
PROVINCIA DI CASERTA 
GIUNTA  PROVINCIALE 

_________________________ 
 

DELIBERAZIONE n. 66 del 31 maggio 2012 

 
      
 OGGETTO: Lavori di  manutenzione ordinaria delle strade di proprieta’ provinciale ed in 

gestione (ex anas) di competenza della Provincia di Caserta. Annualita' 2011 – 2012. 

Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva. 

 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di maggio in Caserta e nella sala delle  

adunanze,  a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita   la   Giunta   Provinciale con la 

presenza degli Assessori:  

 

Presidente  Domenico ZINZI 

Assessori Pres. Ass. Assessori Pres. Ass. 

Paolo BIDELLO SI  Maria Laura MASTELLONE SI  

Franca 
Cosima           

CINCOTTI SI  Giovanni NICOLETTI SI  

Giovanni MANCINO SI  Carlo PUOTI SI  

 

Assume la presidenza della seduta il Presidente della Provincia On. Dr. Domenico ZINZI. 

Partecipa il Segretario Generale Dr. Roberto CARUSO. 

 
La Giunta Provinciale 

 

 letta la proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto ed udita la 
relazione del proponente; 

 visto che la stessa è corredata dei pareri espressi dai dirigenti responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 ritenuta la proposta, così come formulata, meritevole di approvazione; 

 con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno 
riportato, dandone per qui integralmente trascritto, il relativo dispositivo. 
 
X  Con separata ed unanime votazione, parimenti espressa per alzata di mano, 

la presente deliberazione viene  dichiarata immediatamente eseguibile.  



RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che : 
 

 con delibera di Giunta Provinciale n. 121 del   28/7/2011 veniva approvato il programma  operativo  
della  manutenzione  ordinaria  2011 – 2012 da  eseguirsi  sulla  viabilità appartenente  al demanio 
provinciale e sulle  strade in gestione (ex Anas). 

 con lo stesso atto deliberativo veniva confermata la suddivisone della viabilità di proprietà provinciale 
in 7 aree d'intervento e quella della viabilità in gestione (EX ANAS) in 2 aree d'intervento, giusta 
deliberazione di giunta n. 27 del 9/7/2010, ed aggiornata l'estensione chilometrica di ogni area a 
seguito delle provincializzazioni/declassificazioni intervenute nel lasso di tempo trascorso tra le due 
deliberazioni; 

 con determinazioni dirigenziali n. 342 del 07.12.2011, n. 357 del 15.12.2011, n. 341 del 07.12.2011, 
n. 329 del 05.12.2011, n. 340 del 07.12.2011, n. 339 del 07.12.2011, n. 338 del 07.12.2011, n. 328 
del 05.12.2011 e n. 330 del 05.12.2011, furono aggiudicati i lavori di manutenzione ordinaria 2011-
2012 sulla viabilità di proprietà ed in gestione; 

 la durata dell’appalto, come da capitolato, è di anni uno ed i lavori sono stati consegnati, sotto 
riserve di legge, nelle date di cui al seguente prospetto : 

 
AREA 

D’INTERVENTO 

DATA CONSEGNA 

LAVORI 

1 16.12.2011 

2 19.12.2011 

3 12.12.2011 

4 16.12.2011 

5 12.12.2011 

6 19.12.2011 

7 12.12.2011 

8 12.12.2011 

9 12.12.2011 
Dato atto che : 

 I direttore dei lavori di cui trattasi hanno relazionato, al Dirigente del Settore Viabilità,  sullo stato 
d’avanzamento dei lavori, dettagliando sul prolungarsi dei tempi di appalto del "Taglio erba" e 
sull'inaspettata grave entità dell'emergenza neve che ha colpito il territorio provinciale, motivazioni 
che rivestono la caratteristica di imprevidibilità di cui all'art. 132 comma 1 lettera b del D.Lgs. 
163/2006; 

 nella stessa nota, gli stessi, hanno evidenziato la necessità di rifinanziare i lavori di manutenzione 
ordinaria 2011-2012 al fine di poter raggiungere la loro naturale scadenza contrattuale; 

 
Vista la documentazione allegata al presente atto deliberativo, del quale ne forma parte integrale e 
sostanziale, consistente per ogni area d'intervento : 

 della relazione tecnica 

 del quadro economico di variante suppletiva 
 

Considerato che : 
 

 la maggiore spesa per ogni area d’intervento porta alla formazione dei seguenti nuovi quadri 
economici di variante suppletiva: 

 

Area d'intervento 
numero 

Totale lavori al netto Totale Somme a 
disposizione 

Totale perizia di 
variante 

1 134.589,05 60.139,10 194.728,15 

2 132.081,25 59.040,46 191.121,71 

3 128.268,14 50.996,30 179.264,44 

4 135.844,03 60.699,20 196.543,23 

5 157.166,68 68.056,75 225.223,43 

6 163.865,02 70.789,65 234.654,67 

7 126.504,64 56.773,44 183.278,08 

8 150.398,00 67.297,48 217.695,48 



9 153.278,13 68.093,15 221.371,28 

                                                                                                            1.843.880,47 

 la maggiore spesa necessaria al rifinanziamento dei lavori di manutenzione ordinaria di cui trattasi 
eccede  il limite del quinto dell'importo originario del contratto, da cui la necessità di approvare i 
progetti di variante allegato ; 

Si rimette al sig. Dirigente, infine, per il seguito di competenza. 
 

  Il Responsabile dell’Istruttoria  
    f.to Geom. Carmine Sparano                                                                   

                 
 
Il Dirigente del Servizio Ing.  Antonino Del PRETE, in riferimento alla suesposta relazione istruttoria 
che condivide e fa propria 

Propone 

 

1 .  di approvare i quadri economici delle varianti suppletive dei lavori di manutenzione ordinaria 2011-
2012 per tutte e nove le aree d'intervento, che allegati alla presente deliberazione si intendono qui 
integralmente riportati e descritti; 

2 .  di affidare i lavori suppletivi alle 9 imprese aggiudicatarie dei lavori di cui trattasi e che di seguito si 
elencano, allo stesso ribasso offerto in sede di gara e agli stessi patti e condizioni del contratto 
originario, previa accettazione da parte della stessa ai sensi dell'art. 161 del DPR 207/2010 comma 
13 : 

Area 

Intervento 

n. 

Ditta Sede Ribasso 

1 ZARA Francesco Via C.Colombo n. 4 81030 Casapesenna 39,9695 

2 D’Ambrosca Costruzioni s.r.l. Via Como n. 6 81033 Casal di Principe 39,9963 

3 COSMA Strade s.r.l. Via Fieramosca n. 3 Cancello ed Arnone 39,9763 

4 Corvino Pietro Via Mazzini n. 10  81033 Casal di Principe 39,9833 

5 FREN s.r.l. Via Mantova 49  81033 Casal di Principe 40,0122 

6 EDIL CAR s.r.l. Via Carlo Carra  Pozzuoli 40,0132 

7 ATHENA Costruzioni s.r.l. Via A. Diaz n. 27   Aversa 40,0167 

8 Martino Costruzioni s.r.l. Via S. Di Giacomo, 16 S.Cipriano d’Aversa 40,040 

9 Coveca s.r.l. Via Domitiana Km. 34  Castel Volturno 40,070 

 

3 .  di approvare l’impegno finanziario relativo alla maggiore spesa complessiva di cui al seguente 
prospetto, per i lavori di manutenzione ordinaria 2011-2012: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. di finanziare la maggiore spesa complessiva pari a € 513.990,61 IVA INCLUSA, con le economie 

dei ribassi conseguiti in sede di gara degli stessi lavori di manutenzione ordinaria 2011-2012; 
5 .  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 

AREA 

D’INTERVENTO 

MAGGIORE SPESA 

COMPLESSIVA – IVA 

INCLUSA 

1 52.840,15 

2 51.964,05 

3 50.113,87 

4 53.327,33 

5 60.358,79 

6 67.019,88 

7 59.697,40 

8 58.825,11 

9 59.844,04 



Caserta lì …………………… 
 

Visto: L’Assessore                Il Dirigente del Servizio 

f.to Ing. Giovanni Mancino                          f.to Ing. Antonino Del Prete        

       

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 - comma 1 D. Lgs. 267/2000 
Il DIRIGENTE  
f.to Ing. Antonino Del Prete  
 
PRESA NOTA 
Il DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

     f.to Dr Giuseppe Vetrone  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE                                  IL PRESIDENTE 
                 f.to  Roberto CARUSO                       f.to Domenico ZINZI 

 

 
SEGRETERIA GENERALE - AOL 

 
A T T E S T A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto, attesta che questa deliberazione viene pubblicata all’albo provinciale on-line  in data 
odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, Tuel  D.Lgs 
267/2000. 

 
                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Caserta li, ____________________                                                                            f.to  Pasquale Cioffi 

 
 

 

ORIGINALE 
Il sottoscritto  Responsabile del Servizio Assistenza agli Organi, visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

CHE questa deliberazione: 
 

  é stata comunicata in elenco, con lettera n. ……… in data ….…………………. ai Sigg. 

Capigruppo consiliari, come prescritto dall’ art. 125, Tuel D.Lgs. 267/2000. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, Tuel D.Lgs. 

267/2000; 

 

Si assegna al Settore viabilità per le procedure attuative. 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          f.to Luigi D’Abrosca 
            

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, viste le attestazioni che precedono e dato atto che sono decorsi 

10 giorni dalla pubblicazione di questa deliberazione e che, nel suddetto periodo, contro di essa non 

sono pervenuti né sono stati presentati reclami od opposizioni,  

A T T E S T A : 

che essa, ai sensi dell’art. 134 - comma 3 – TUEL D.Lgs. 267/2000, è divenuta esecutiva il  ………… 

 

                    IL SEGRETARIO GENERALE 
             
     
Caserta li, ........................................                                                     Roberto CARUSO 

 


